
岡山県統計調査指定第２号

岡 山 県 の 人 口 (令和３年９月１日現在)

    　（岡山県毎月流動人口調査の結果概要）

総　人　口

１,８７８,０４２人

・

・

 ＜内訳＞

・

・

市町村別状況
・ 総社市、赤磐市

岡山市、備前市など１３市

・ 奈義町、新庄村、西粟倉村

矢掛町など９町

岡山県毎月流動人口調査とは

調査事項は次のとおりです。

１　男女別の出生数 ４　県外への転出者の性別、年齢及び転出先の住所地

２　男女別の死亡者数及び死亡時の年齢 ５　男女別の職権登録者数及び職権消除者

３　転入者の性別、年齢及び転入前の住所地 ６　男女別の帰化者及び国籍喪失者

岡山県総合政策局統計分析課

４９０４１２

９７５,３１３ 人女　：

人減少 女: 人減少）

調査結果はインターネット上でも公表しています⇒ 『岡山県毎月流動人口調査』で検索 http://www.pref.okayama.jp/page/268956.html

前月比：

令和２年の国勢調査結果（速報値）の人口に住民基本台帳の日本人及び外国人の出生、死亡、転入、転
出の数を加減して推計しています。このため、住民基本台帳人口とは一致しません。なお、日本人・外国
人数は、総務省統計局より、令和３年１１月頃公表予定であり、当該公表後に掲載します。

市部 増　　加：

減　　少：

郡部 増　　加：

減　　少：

(男:

2

人減少(自然減：  ７０７人 社会増：    ２８人)

人減少(自然減：　　　３人 社会減：　２２０人)

日本人： ６７９

２２３外国人：

1

令和３年９月１日現在の岡山県推計人口は

９０２ 人減少

男  ： ９０２,７２９ 人

http://www.pref.okayama.jp/page/268956.html


県内 県外 その他 県内 県外

1,878,042 902,729 975,313 1,192 1,899 △ 707 1,473 1,761 10 1,473 1,739 4 28 △△ 679

1,769,645 850,733 918,912 1,140 1,759 △ 619 1,351 1,694 10 1,364 1,660 4 27 △△ 592

108,397 51,996 56,401 52 140 △ 88 122 67 0 109 79 0 1 △ △ 87

岡 山 市 722,771 347,655 375,116 466 646 △ 180 448 845 4 474 847 0 △ 24 △△ 204

北　　区 313,910 153,305 160,605 189 282 △ 93 416 515 4 507 484 0 △ 56 △△ 149

中　　区 149,451 70,213 79,238 120 126 △ 6 327 150 0 255 164 0 58 　 52

東　　区 92,336 43,807 48,529 52 103 △ 51 170 53 0 173 66 0 △ 16 △ △ 67

南　　区 167,074 80,330 86,744 105 135 △ 30 288 127 0 292 133 0 △ 10 △ △ 40

倉 敷 市 473,392 227,579 245,813 356 383 △ 27 368 411 4 317 424 1 41 　 14

津 山 市 99,116 47,603 51,513 61 115 △ 54 101 96 0 78 78 0 41 △ △ 13

玉 野 市 55,599 26,975 28,624 30 78 △ 48 46 32 1 54 35 0 △ 10 △ △ 58

笠 岡 市 45,323 21,481 23,842 19 54 △ 35 23 43 0 37 46 2 △ 19 △ △ 54

井 原 市 37,997 18,165 19,832 17 48 △ 31 17 44 0 26 28 0 7 △ △ 24

総 社 市 69,424 33,512 35,912 53 63 △ 10 120 49 1 72 35 0 63 　 53

高 梁 市 28,408 13,926 14,482 14 36 △ 22 20 15 0 38 21 0 △ 24 △ △ 46

新 見 市 27,556 13,126 14,430 13 38 △ 25 22 19 0 24 14 0 3 △ △ 22

備 前 市 31,633 15,129 16,504 12 51 △ 39 17 23 0 41 23 0 △ 24 △ △ 63

瀬戸内市 35,801 17,208 18,593 20 50 △ 30 38 22 0 49 20 1 △ 10 △ △ 40

赤 磐 市 42,416 20,321 22,095 27 51 △ 24 67 24 0 40 12 0 39 　 15

真 庭 市 42,106 20,102 22,004 22 64 △ 42 10 33 0 47 27 0 △ 31 △ △ 73

美 作 市 25,617 12,287 13,330 13 40 △ 27 14 14 0 29 17 0 △ 18 △ △ 45

浅 口 市 32,486 15,664 16,822 17 42 △ 25 40 24 0 38 33 0 △ 7 △ △ 32

6395 7049 7 18 -11 9 7 0 14 7 0 -5 △ -16

和 気 町 13,444 6,395 7,049 7 18 △ 11 9 7 0 14 7 0 △ 5 △ △ 16

5923 6452 4 15 -11 14 5 0 14 10 0 -5 △ -16

早 島 町 12,375 5,923 6,452 4 15 △ 11 14 5 0 14 10 0 △ 5 △ △ 16

5182 5713 7 13 -6 10 11 0 13 14 0 -6 △ -12

里 庄 町 10,895 5,182 5,713 7 13 △ 6 10 11 0 13 14 0 △ 6 △ △ 12

6,340 6,919 5 19 -14 7 2 0 7 7 0 -5 △ -19

矢 掛 町 13,259 6,340 6,919 5 19 △ 14 7 2 0 7 7 0 △ 5 △ △ 19

376 423 0 1 -1 5 0 0 0 1 0 4 　 3

新 庄 村 799 376 423 0 1 △ 1 5 0 0 0 1 0 4 　 3

5,762 6,158 8 18 △ 10 12 8 0 21 9 0 -10 △ -20

鏡 野 町 11,920 5,762 6,158 8 18 △ 10 12 8 0 21 9 0 △ 10 △ △ 20

16,331 7,900 8,431 15 15 0 21 21 0 16 13 0 13 　 13

勝 央 町 10,811 5,143 5,668 12 12 0 14 4 0 14 6 0 △ 2 △ △ 2

奈 義 町 5,520 2,757 2,763 3 3 0 7 17 0 2 7 0 15 　 15

650 732 1 1 0 4 2 0 1 3 0 2 　 2

西粟倉村 1,382 650 732 1 1 0 4 2 0 1 3 0 2 　 2

17,303 8,272 9,031 4 32 △ 28 26 4 0 13 9 0 8 △ △ 20

久米南町 4,451 2,124 2,327 2 8 △ 6 8 0 0 4 5 0 △ 1 △ △ 7

美 咲 町 12,852 6,148 6,704 2 24 △ 22 18 4 0 9 4 0 9 △ △ 13

5,196 5,493 1 8 -7 14 7 0 10 6 0 　 5 △ -2

10,689 5,196 5,493 1 8 △ 7 14 7 0 10 6 0 5 △ △ 2

注１）　日本人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「外国人の日本への帰化」を、「転出」欄の「その他」とは、「職権消除」及び
         「日本人の国籍喪失」を表している。
注２）　岡山市の県内転入・県内転出の計は、同市の４区（北区、中区、東区、南区）間相互の移動件数を含んでいないため、４区の合計と一致しない。

吉備中央町

出　生 死　亡 増 減 数
転　入

総　数 男 女

令和３年９月１日現在人口 社　　会　　動　　態

転　出

その他

令 和 ３ 年 ８ 月 中 の 日 本 人 の 人 口 動 態

増 減 数

日 本 人
増 減 数

自 然 動 態

表１　　市町村別推計人口

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

英 田 郡 

久 米 郡 計

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

県 計

区　分



県内 県外 その他 県内 県外 その他

8 11 △ △ 3 88 235 1 88 360 96 △ 220 △ 223 △ △ 902 1,883,380

8 11 △ △ 3 84 214 1 78 341 90 △ 210 △ 213 △ △ 805 1,774,317

0 0 　 0 4 21 0 10 19 6 △ 10 △ 10 △ △ 97 109,063

岡 山 市 3 4 △ △ 1 17 72 0 27 139 43 △ 120 △ 121 △ △ 325 720,862

北　　区 2 3 △ △ 1 27 30 0 37 68 31 △ 79 △ 80 △ △ 229 311,609

中　　区 0 1 △ △ 1 22 11 0 13 20 4 △ 4 △ 5 　 47 148,408

東　　区 1 0 　 1 7 13 0 10 24 2 △ 16 △ 15 △ △ 82 93,653

南　　区 0 0 　 0 11 18 0 17 27 6 △ 21 △ 21 △ △ 61 167,192

倉 敷 市 2 6 △ △ 4 23 46 1 26 68 29 △ 53 △ 57 △ △ 43 475,135

津 山 市 1 0 　 1 6 15 0 7 15 3 △ 4 △ 3 △ △ 16 99,680

玉 野 市 0 0 　 0 1 1 0 2 7 1 △ 8 △ 8 △ △ 66 56,877

笠 岡 市 0 0 　 0 1 17 0 1 10 0 7 7 △ △ 47 46,437

井 原 市 0 0 　 0 3 11 0 4 5 1 4 4 △ △ 20 38,487

総 社 市 0 1 △ △ 1 14 15 0 5 40 5 △ 21 △ 22 　 31 68,316

高 梁 市 1 0 　 1 2 10 0 0 6 0 6 7 △ △ 39 29,148

新 見 市 0 0 　 0 0 2 0 1 3 0 △ 2 △ 2 △ △ 24 27,819

備 前 市 0 0 　 0 0 3 0 0 18 1 △ 16 △ 16 △ △ 79 32,319

瀬戸内市 1 0 　 1 0 1 0 0 3 0 △ 2 △ 1 △ △ 41 35,773

赤 磐 市 0 0 　 0 4 4 0 2 13 1 △ 8 △ 8 　 7 42,465

真 庭 市 0 0 　 0 1 3 0 0 2 0 2 2 △ △ 71 42,501

美 作 市 0 0 　 0 1 2 0 1 7 2 △ 7 △ 7 △ △ 52 25,681

浅 口 市 0 0 　 0 11 12 0 2 5 4 12 12 △ △ 20 32,817
　

0 0 　 0 0 3 0 1 1 2 -1 -1 △ -17 0

和 気 町 0 0 　 0 0 3 0 1 1 2 △ 1 △ 1 △ △ 17 13,458
　

0 0 　 0 0 0 0 1 2 0 -3 -3 △ -19 0

早 島 町 0 0 　 0 0 0 0 1 2 0 △ 3 △ 3 △ △ 19 12,536
　

0 0 　 0 0 0 0 4 2 0 -6 -6 △ -18 0

里 庄 町 0 0 　 0 0 0 0 4 2 0 △ 6 △ 6 △ △ 18 10,972
　

0 0 　 0 2 1 0 1 7 1 -6 -6 △ -25 0

矢 掛 町 0 0 　 0 2 1 0 1 7 1 △ 6 △ 6 △ △ 25 13,304
　

0 0 　 0 0 0 0 0 1 0 -1 -1 　 2 0

新 庄 村 0 0 　 0 0 0 0 0 1 0 △ 1 △ 1 　 2 813
　

0 0 　 0 2 3 0 0 3 1 1 1 △ -19 0

鏡 野 町 0 0 　 0 2 3 0 0 3 1 1 1 △ △ 19 12,002
　

0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 13 16,495

勝 央 町 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ △ 2 10,953

奈 義 町 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 15 5,542
　

0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 2 0

西粟倉村 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 2 1,395
　

0 0 　 0 0 9 0 0 0 1 8 8 △ △ 12 17,465

久米南町 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ △ 7 4,473

美 咲 町 0 0 　 0 0 9 0 0 0 1 8 8 △ △ 5 12,992
　

0 0 　 0 0 5 0 3 3 1 △ -2 △ -2 △ -4 △-4 0

0 0 　 0 0 5 0 3 3 1 △ 2 △ 2 △ △ 4 10,623吉備中央町

　　　　「職権消除」及び「外国人の国籍喪失」を表している。

出　生 死　亡 増 減 数
転　入 転　出

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

注３）　外国人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「日本人の外国国籍への変更」を、「転出」欄の「その他」とは、

英 田 郡 

久 米 郡 計

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

【参考】

前年同月
人口

（Ｒ２．９．１）

県 計

区　分
対 前 月
人　口

増 減 数
外 国 人
増 減 数増 減 数

社　　会　　動　　態

令 和 ３ 年 ８ 月 中 の 外 国 人 の 人 口 動 態

自 然 動 態



【参考】

　

　

　

令和２年国勢調査（速報値）以降の人口の動き

令和２年

１２月

１月

２月

３月

４月

５月

６月

令和３年

-

△　620

△　421

△　543

△　912

△　976

△　3,359

△　826

△　1,094

△　1,079

△　833

△　902△　220 △　223

７月

８月

- -９月

１０月

△　707 28 △　679 △　3

△　221 △　213- - △　576 △　44 △　620 8

△　283

976,859 - - △　773 △　103 △　876 4 △　222 △　218

976,261 - - △　598 △　198 △　796 10 △　293

1,888,023

△　972 △　1,944 △　2,916 6977,925 △　449 △　443

1,881,950 904,549 977,401 - - △　762 242 △　520 △　4 △　302 △　306

1,882,776 904,851 - -

1,887,111

その他転入

195 199

1,888,566 907,722 980,844 - - △　811 67 △　744 △　1

△　189

- -

- -

979,498 - - △　825 △　350 △　1,175 4

938 

796 399 397 

増　減　数

そ　の　他　移　動

616 

女男総　数

0 

その他転出

総　数

0 0 

3 0 3 

284 542 

801 

861 

男 女

131 

区　分

総　数

3 0 3 

1,996 1,135 

男 女 総　数 男 女総　数 男 女

1,561 756 805 

1,761 1,473 715 

2,099 

1,739 

184 407 234 

165 440 

169 75 94 

県　内　移　動

県　外　移　動

347 

107 215 

1,140 

998 763 

169 

転　　入 転　　出

277 146 

758 

108 

959 11 

40 

21 9 

28 

10 

△ 192

55 66 56 

173 

1,067 

99 

6 58 

4 3 5 5 

5 

258 

1 

128 

473 

0 

3 483 

0 

68 1 

207 0 

2 

0 

総　数 男

2 1 

12 

女

100 

4 2 

0 0 

2 

6 

1 1 0 

42 

2 0 

3 865 392 

4 59 0 4 

1,094 

53 3 1 86 139 

4 94 153 2 2 

1 0 1 

611 

324 323

△　121 △　1,155 3 609 612

0 

0 1 0 △ 8

△ 4

国勢調査による岡山県の人口の推移（各年１０月１日現在）

日本人 外国人

前月中の人口動態

日本人

自然動態 社会動態 増減数 自然動態

-

1,888,987 907,922 981,065 - -

- - -- -

△　96 △　90１１月

36 

36 

△　636 106 △　530 6

人口
増減数

各月１日推計人口

区　分
総　数 男 女

87 1 

51 

1 

1,889,607 908,231 981,376 - -

1 

74 

△　1,034

△　1,291 △　1,480 6 562

0

1

568

907,489 980,534

外国人

社会動態 増減数

2 

注）本表は、令和３年８月１日～３１日までの社会動態を年齢階級別に集計したものである。
　　「その他移動」欄の「その他転入」とは、「職権登録」及び「帰化」、「日本人の外国国籍への変更」を、「その他転出」とは、「職権消除」及び
　　「日本人、外国人の国籍喪失」を表している。

98 48 

51 

52 51 1 95 126 44 

うち日本人

65歳以上

うち日本人

13

△ 8

△ 5

△ 4

1 

50 42 0 0 0 

表２　　年齢階級別移動状況 （令和３年８月中）

県           計

うち日本人

0 ～ 14歳

うち日本人

15 ～ 24歳

うち日本人

25 ～ 49歳

314 149 

75 94 

451 

233 

203 104 

202 145 

267 139 

348 164 

うち日本人

50 ～ 64歳

92 

744 374 370 914 523 391 

158 103 122 

66 55 146 121 

125 51 

74 87 

△ 93

28

59

65

△ 156

△ 92

51

5

9

△ 134

△ 34

24

32

△ 97

△ 62

△ 59

△ 1

△ 2

△ 58

62

35

33

△ 59

△ 31

△ 33

52

7

907,096 980,015

1,886,135 906,637

1,880,856 903,997

1,878,042 902,729 975,313

1,878,944 903,141 975,803

1,879,777 903,516

1,661.099 

1,689.800 

1,670.454 

1,645.135 
1,707.026 

1,814.305 

1,871.023 

1,916.906 

1,925.877 1,950.750 

1,950.828 

1,957.264 

1,945.276 

1,921.525 

1,889.607 

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

昭25 30 35 40 45 50 55 60 平2 7 12 17 22 27 令2速報

(千人)

男 女 総人口

(年)


